Furis ma-  
nibus senex  
calum ac-  
cepitum re-  
ferrit.

to, frater ille necessarius est. Habebat ergo senex grandem tribulationem ex penuria panis. Cum autem moriturus esset, & circumdissent eum alij fratres, ille cum vidisset illum fratrem qui solebat illi furari, dicit ei: Accede huc ad me, frater. Et apprehendens manus eius, osculatus est eas, dicens: Gratias ago manibus istius fratris, quia propter eum arbitror me iturum in regnum cælorum. Ille autem compunctus, & agens pœnitentiam, factus est & ipse strenuus monachus, ex actibus suis quos vidit.

CAP. IV.

*Quod tolerantia paupertatis in requiem ducit.*

INCERTI.

1. **D**ICEBAT vñus ex senibus: Nihil inuenimus scriptum de Lazaro illo paupere, quod aliquam virtutem fecisset; nisi hoc tantum, quia numquam aduersus diuitem murmurauit, quamvis illi nullam misericordiam ficeret: sed cum gratiarum actione portauit laborem paupertatis suæ, ideoque in sinum Abrahæ suscepitus est.

EIVSDEM.

2. Item dixit: Quia non oportet quemquam cogitare, nisi de timore Dei. Nam etsi coactus fuerit de corporali necessitate esse sollicitus, numquam cogitet de eâ ante tempus.

CAP. V.

*De reprimenda auaritia.*

SILVANI.

1. **A**BBAS Siluanus dum modicum discessit à cellâ, discipulus suus Zacharias cum aliis fratribus sepem horti amouit, & fecit hortum maiorem. Quod postquam regressus senex agnouit, tulit meltem suam vt discederet. At illi projicentes se ad pedes eius, propter quid hoc faceret, vt indicaret, postulabant. Tunc senex ait: Non ingredior, inquit, in cellam hanc, nisi sepes fuerit in locum suum reuocata. Quo mox facto, ita regressus est.

INCERTI.

Ruff. lib. 3.  
n. 170.

Debitum  
non rigidè  
exigendum.

AGATHO-  
NIS.

2. Quidam frater requisuit senem, dicens: Si mihi debet paucos nummos frater, iubes vt repetam eos? Cui senex: Semel tantummodo illi dic cum humilitate. At ille dixit: Quod si semel dixerim, & nihil mihi dederit, quid faciam? Tunc senex ait: Vtterius ei nihil dicas. At ille iterum ait: Et quid faciam, quia non possum vincere cogitationem meam, nisi fuero illi importunus? Dicte ei senex: Dimitte cogitationes tuas, tantummodo fratrem tuum ne contristeris, quia monachus es.

3. Abbas Agathon volentibus emere opera manuum suarum, cum requie vendebat: pretium autem erat, cribri quidem nummi centū; sportelle verò, ducenti quin-

quaginta: & volentibus comparare dicebat pretium, & quidquid illi dedissent, suscipiebat tacens, nec aliquando dinumerans. Dicebat enim: Quid mihi prodest concertare cum illis, vt illi peccent forsitan iurantes, & quando superfluerint nummi, erogem illos fratribus? Sed quia Deus non vult huicmodi eleemosynam à me, neq; illi placet, vt aliquem permittam in sacrificando peccare. Et dum illi frater diceret: Et panis in cellam vnde venturus est? dixit ei: Quid enim panis hominum in cellâ?

*Contra iram, & de origine iræ.*

CAP. VI.

1. **D**IXIT quidam ex sanctis patribus:

INCERTA.  
Ruff. l. 3.  
n. 76.  
Ira qua-  
tuor caus-  
ja.

Ira per hos quatuor actus exurgit: propter cupiditatem avaritiae dandi & accipiendi, resque alienas rapiendi, & si quis propriam sententiam amans defendit; & si quis se vult honoribus esse dignum; & si quis doctorem se esse vult, plus omnibus sapientem se esse sperans. Ira etiam per hæc quatuor humanos sensus obscurat, si odio habuerit homo proximum suum, aut si pro nihilo habuerit, aut si inuiderit illi, aut si detracauerit de eo. Ad hoc sanctum Ioannem euangelistam ostendam auctorem: Qui odit inquit, fratrem suum, in tenebris est, & nec scit quod eat, & manet in morte. Passionis autem huius retributio quatuor modos habet: primum ex corde, secundum ex facie, tertium ex linguâ, quartum ex facto. Si quis ergo potuerit ita portare malum, vt non ingrediatur in corde, non peruenit usque ad faciem. Si autem venerit in faciem, custodiat linguam suam, ne loquatur illud. Quod si locutus fuerit, vel hoc custodiat, ne reddat in facto, sed mox abscidat à corde. Tres enim gradus sunt hominum in passione iræ. Nam qui nulli voluntarie nocet, & resistentibus non iniuriatur, & parcit proximo suo, hic secundum Christi naturam est. Qui autem nec alium laedit, neque se laedi vult, hic secundum Adam est. Qui verò aliis nocet, aut iniuriatur, aut calumnias ingerit, aut usuras exigit, hic secundum diabolum est.

Ira qua-  
tuor modi.

Diversitas  
irascientia.

2. Quidam fratres venientes ad abbatem Antonium, postulabant ab eo audire sermonem per quem saluarentur. Quibus ille ait: Scripturas audiuitis, & scitis quæ vobis à Christo sufficiant. At illi, vt ipse quoque aliquid eis dicere dignaretur, instabant. Tunc dicit eis: Euangelium dicit: Si quis te percusserit in maxillam dexteram, prébe illi & alteram. At illi se facere hoc non posse dixerunt. Respondit senex: Præbere alteram non potestis? vel in illam iterum, si volue-

ANTONIA.  
Ioan. li-  
bell. 4. n. 12

Math. 5.

SENIO  
RVM.  
Patientia  
gradus.

rit, ferire sustinet. Sed cum neque hoc se posse facere testarentur, dicit eis senex: Ergo si hoc non potestis, ne reddatis malum pro eo quod accepistis. Et cum idem verbum, quod superius dixerant, repeterent, dixit abbas Antonius discipulo suo: Vade, fac illis escas, vt comedant: vides enim quod valde infirmi sunt. Et ait ad illos: Si enim hoc non potestis, & alterum non vultis, quid a me requiritis? Ut video, necessaria est vobis oratio, per quam infirmitas vestra sanetur.

CAP. VII.

*De retribuendo bonum pro malo.*

SISOIS.  
Ruff. l. 3.  
n. 77.  
Pelag. l.  
bel. 16.  
n. 10.

Deo vindicari  
et relin-  
quenda.

INCERTI.

Ruff. l. 3.  
n. 78.

Peccata  
causa in-  
iuriarum.

PIMENTI.  
Ruff. lib. 3.  
n. 79.  
Pelag. li-  
bel. 10.  
n. 53.

INCERTI.  
Ruff. lib. 3.  
num. 80.  
Pelag. li-  
bel. 16.  
n. 12.  
Isaiae 3.

INCERTI.  
Ruff. l. 3.  
n. 81.

CAP. VIII.

I. VIDAM ex fratribus ab alio passus iniuriam, venit ad abbatem Sisoim, & contumeliam genus exponens, addebat: Cupio me vindicare. Senex autem rogabat eum, ut relinqueret Deo vindictam. At ille iterum, Non desistam, inquit, nisi fortiter me vindicauero. Cui abbas Sisois ait: Quia semel hoc in animo posuisti, saltē oremus. Et exurgens senex his verbis cœpit orare: Deus, iam non es nobis necessarius, ut pro nobis sollicitus sis, quia nosipsi, sicut iste frater dicit, & volumus & possimus vindicare. Quod cum ille frater audisset, ante pēdes senis prostratus, veniam precabatur, promittens se cum illo, cui irascebatur, numquam deinceps esse certaturum.

2. Quidam frater cum ab altero iniuria-  
retur, venit & annuntiauit seni. cui senex  
respondit: Satisfac cogitationi tuae, quo-  
niam frater non vult te iniuriari, sed pecca-  
ta tua submittunt illum. Nam in omni ten-  
tatione quae tibi contigerit, per omnia ne  
arguas eum; nisi tantummodo dic, Quia  
propter peccata mea contingunt mihi hæc.

3. Dicebat frequenter abbas Pimenius:  
Malitia numquam exuperat malitiam: sed  
si quis malefecerit tibi, tu illi bonum redde,  
ut per bonitatem vincas malitiam.

4. Quidam frater erat, qui quanto plus  
eum aliquis iniuriabatur aut incitabat, tan-  
to magis ad eum recurrebat, dicens: Isti  
sunt qui nobis occasionem præbent ad per-  
fectionem nostram: qui autem beatificant  
nos, decipiunt nos, & semitam pedum no-  
strorum subvertunt.

5. Alius erat senex, si quis detraxisset ei,  
ille festinabat, si vicinus ei erat, per seipsum  
benè remunerare illum: quod si longius  
manebat, transmittebat ei munera.

*De non retribuendo inimicis.*

SISOIS.  
Ruff. l. 3.  
n. 82.

I. VIDAM frater interrogauit abba-  
tem Sisoim, dicens: Si latrones aut  
barbari super me irruerint, occidere me vo-

lentes; & ego si præualuero, iubes vt occi-  
dam? Cui ille respondit: Ne facias istud, ne  
nomineris homicida, sed totum Deo con-  
trade: & quidquid tibi contigerit aduersi,  
profitere hoc tibi propter peccata tua veni-  
re; si quid verò boni fueris consecutus, di-  
uinæ dispensationi totum debes adscribere.

2. Erat eremita quidam magnus in  
monte qui dicitur Athabeos, & venerunt  
super eum latrones. Cum autem ille vocem  
dedisset, de vicinis locis fratres alij con-  
fluentes comprehendérūt eos. Quos trans-  
missos in ciuitatem, iudex militi in carce-  
rem. Fratres verò illi contristati sunt nimis,  
quia propter eos latrones traditi essent ad  
pœnam: & venientes ad abbatem Pime-  
nionem, narrauerunt ei factum. Qui scri-  
psit ad eremitam, dicens: Reminiscere pri-  
mam prodictionem, vnde facta est, & tunc  
videbis secundam prodictionem. Nisi enim  
proditus fuisses ab interioribus tuis, secun-  
dam publicationem numquam perpetras-  
ses. Cumque ille talem audisset sermonem,  
compunctus est: & cum esset in illâ regio-  
ne nominatus, & per multum tempus de  
cellâ suâ non exiens, exurgens tamen in ci-  
uitatem, & expellens latrones de carcere,  
liberavit eos publice.

Mala no-  
bis, bona  
Deo attri-  
buenda.

PIMENTO  
NIS.  
Ruff. l. 3.  
n. 83.  
\*Ruffin.  
Athabeus.

Compre-  
hensos oc-  
casione sui  
latrones  
eremita li-  
berat.

*De perfectâ Patientiâ.*

CAP. IX.

I. VIDAM videns laboriosè portan-  
tem in lecto mortuum, dicit ei: Mortuos  
portas? si vis melius facere, viuos  
porta: quia pacifici filij Dei vocabuntur.

Pelag. li-  
bel. 16.  
n. 11.  
Matth. 5.

2. Interrogantibus quibusdam fratribus  
abbatem Moysen sermonem, ille hortatus  
est discipulum suum Zachariam, ut eis ali-  
quid diceret. Tunc ille pallium suum depo-  
suit sub pedibus, & conculcauit illud, & di-  
xit: Nisi quis sic fuerit conculcatus, mona-  
chus esse non potest.

ZACHA-  
RIAE.  
Ruff. l. 2.  
n. 86.  
Pelag. li-  
bel. 15.  
n. 17.

3. Abbatii Ammoni prophetauit beatus ANTONIUS  
Antonius, dicens: Multum habes in timo-  
re Dei proficere. Et educens eum de cellâ, Ad iniuriā  
ostendit ei lapidem, & dicit ei: Vade, & in-  
iuriare lapidem hunc, & indefinenter cæde  
illum. Quod cum fecisset, interrogauit eum  
sanctus Antonius, si ei aliquid lapis respon-  
disset. At ille dixit: Non. Cui abbas Anto-  
nius ait: Ita & tu ad hanc mensuram per-  
uenturus es, ut nullam tibi fieri arbitreris  
iniuriā.

ut lapis sis  
insensibilis.

*Quod oportet pro pace, quamvis  
bona sint opera, dimittere.*

CAP. X.

I. ABBAS Motois ædificauit sibi mo-  
nasterium in loco qui dicitur Hera-  
cleona. Et dum ibi à multis molestaretur,  
in alte-

Motois.  
Ruff. lib. 3.  
n. 94.

in alterum locum transgressus est, & simili-  
ter ibi construxit monasterium. Sed per in-  
uidiam diaboli quidam frater ibi inuentus  
est, qui semper iram cum eo habebat: pro-  
pter hæc surrexit inde, & ad proprium re-  
uersus est vicum; & fecit illic monasterium,  
& reclusit se metipsum. Post tempus autem  
aliquantum congregati sunt senes de illo  
loco unde regressus est, deducentes secum  
illum fratrem, cum quo habuerat litem,  
quatenus rogarent eum, ut reducerent in  
monasterium suum. Postquam autem in vi-  
cina loca venerunt, tam melotes suas quam  
illum fratrem ibidem dereliquerunt, ipsi-  
que profecti sunt ad senem. Et pulsantibus  
illis, apertâ fenestrâ respexit, & cognouit  
eos. Post orationem factam dicit eis abbas  
Motois: Vbi sunt melotes vestræ? At illi  
responderunt: Ecce in vicino sunt vñā cum  
fratre, qui tecum iram habebat. Postquam  
hoc senex audiuit, & nomen illius & aduen-  
tum cognouit, præ gaudio ostium per quod  
ingressus fuerat, cum securi confregit: &  
egressus, cucurrit ad locum ubi erat ille fra-  
ter, & prior ipse cœpit agere pœnitentiam  
apud eum: & amplectens eum, introduxit  
in cellam suam, & per tres dies coniuatus  
est cum eis, qui numquam habebat consue-  
tudinem, ut ieiunium solueret: & surrexit,  
profectusque est cum illis.

Inimicus  
humilita-  
te prae-  
niendus.

ELIAE.

Cōtristato  
à te pœni-  
tentia ja-  
tisfac.

CAP. XI.

ARSENII.  
Pelag. li-  
bel. 15.  
n. 51. titu-  
lo Orfisi.

Psal. 104.

EIVSDEM.

Statim à  
culpâ ad  
Deum re-  
currēndū.*Contra spiritum tristitia, qui despera-  
tionem facit.*

I. **A**BBAS Arsenius dixit: Non coctus  
laterculus, si missus in fundamen-  
tum fuerit prope fluuium, neque uno die  
sufferre poterit: si autem bene fuerit coctus,  
permanet tamquam lapis. Sic & homo non  
coctus neq; inflammatus, secundum quod  
de Ioseph dictum est, eloquium Domini in-  
flammavit eum, mox in principio carnalis  
cogitationis dissoluitur.

2. Idem requisitus ab altero fratre, di-  
cente: Si peccauero, etiam in quocumque  
minuto peccato, & consumit me cogitatio  
mea, & arguit me, dicens: Quare peccasti?  
quid faciam? Respondit senex: Quacumq;  
horâ ceciderit homo in culpam, & dixerit  
ex corde: Domine Deus peccavi, indulge  
mihi; mox cessabit cogitationis vel tristitia  
illa consumptio.

ISIDORI.

3. Dicebat autem abbas Pimenius de

abbate Isidoro, quia solus ille se cognouis-  
set. Nam quoties illi dicebat cogitatio sua,  
Quia magnus es: tunc & ipse respódebat si-  
bi: Numquid talis qualis Antonius, aut certè  
abbas Piamon, vel reliqui patres qui Deo  
placuerunt? Quoties ergo hæc cogitabat,  
requiescebat. Quando verò inimicus con-  
turbans eum, suggerebat ei desperationem  
& pœnam, dicens: Quoniam post hæc om-  
nia iturus es ad tormenta, dixit ipse: Quia  
quamuis ego in tormenta mittar, tamen vos  
subtus me inuenio.

4. Abbati Moysi frequenter apparue-  
runt spiritus maligni, dicentes: Vicisti nos, Ruffin. l. 3.  
& nihil tibi possumus facere: quoniam quo-  
ties per desperationem humiliare te volu-  
mus, exaltaris, quoties te exaltare, ita te hu-  
milias, ut nullus de nobis accedat ad te.

5. Cùm quidam ad abbatem Sisoium SISOIUS.  
frequenter talem sermonem requireret, Ruff. l. 3.  
Quid faciam pater, quoniam cecidi. Ille re-  
spondit: Surge. Et surrexit. Et iterum se ce-  
cidisse professus est. Ait senex: Et iterum  
surge. Cùm autem frater frequenter se ceci-  
disse narraret, eodem senex vtebatur ser-  
mone, exclamans: Non cesses surgendo, fili:  
Cui frater: Usquequid possum surgere pater,  
explana. Ait senex: Quousque aut in bono  
opere, aut in malo deprehensus, occumbas.  
In quo enim opere deprehensus fuerit ho-  
mo, iudicabitur.

6. Item dixit: Qui laborat, & arbitratus EIVSDEM,  
se fuerit aliquid facere, recipit hīc merce-  
dem suam.

*Contra spiritum vanæ glorie.*

I. **Q**VIDAM frater requisuit abbatem PIMENIUS.  
Pimenium: Si melius esset, remotius,  
an cum aliis manere? Respondit senex: Ho-  
mo si semetipsum reprehenderit, vbique  
potest persistere; si autem se magnificat, nus-  
quam stat, sicut scriptum est: Qui se existi-  
mat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se sedu-  
cit. Quidquid enim homini fecerit homo,  
ne exultet in eo, quia mox perdet illud.

2. Abbatem Macarium si quis cum ti-  
more velut sanctū virum voluisse audire,  
suspectus nullum penitus à sene excipiebat  
responsum. Si quis verò velut contemnens  
eum, talibus verbis compellaret: Abba Ma-  
cari, quando eras camelarius & nitrum fu-  
tabaris, numquid non vapulabas à magi-  
stris, deprehensus in furto? libenter ei, quid-  
quid requisisset, cum gaudio respondebat.

3. Abbas Nesteron dum cum aliis am-  
bularet fratribus in deserto, viderunt dra-  
conem, & fugerunt. Dicit ei unus ex eis: Et  
tu times, abba? Cui senex: Nō timeo, fili, sed  
oportuit

CAP. XII.

MACARIUS  
laudatus  
tacet, con-  
temptus  
verba adi-  
ficacionis  
loquitur.NESTERO-  
NIS.  
Pelag. li-  
bell. 8. n. 12

**S ENIO-** oportuit me fugere : quia nisi fugissem , co-  
r r v m .  
gitationem vanæ gloriæ non vitasse.

**ZENONIS.** 4. Venit aliquando ad abbatem Zenonem  
Ruff.lib.3.  
n.111.  
in Syriâ aliquis frater Ægyptius , & cœpit  
cogitationes proprias accusare , præsente  
sene. Ille autem audiens hoc, admiratus di-

**Virtus ce-** dixit : Ægyptij quas habent virtutes , celant;  
l a n d a , vi- & vitia , quæ non habent, manifestant: Sy-  
tia mani- ri autem & Græci virtutes quas non ha-  
festanda. b ent , prædicant ; & vitia , quæ habent ,  
abscondunt.

**S ENIS.** 5. Quidam senex, cùm venisset ad alium  
Ruff.lib.2.  
n.116.  
senem , dixit : Ego mortuus sum huic sa-  
Pelag.li-  
bell.11.  
n.38. culo. Cui ille alter : Ne confidas in te, do-  
nec egrediaris de corpore hoc. nam et si  
dicas tu, Quia mortuus sum; diabolus tamen  
necdum mortuus est , cuius innumerabiles  
sunt malæ artes.

**S ISORS.** 6. Abbas Sisois cùm sedens, præsente  
fratre altero, factus esset in exstasi , & altero  
audiente nesciens suspirasset, cœpit pœni-  
tere, ac dicere: Indulge mihi, frater, exposco;  
necdum enim me cognosco esse mona-  
chum, quia audiente altero suspirau. Quo-  
ties autem in oratione senex idem stans,  
manus suas erexit ad cælum , citò depone-  
bat manus, propterea , si alter præsens esset,  
ne hoc ipsum illi pro laude constaret.